Varia theologica

Mitte 15. Jh. Dominikanerkonvent Basel

a^r. v Fragment, s. Einbandbeschreibung.

lr alte Signatur und Conspectus.

lv-49r Calendarium martyrologicum ex usu ordinis praedicatorum Lit.
Zweiseitig angelegt, die rechte S. meist leer. Rot eingetragen:
7. März Thomas de Aquino, 25. März annuntiatio dominica, 29. Apr. Petrus
martyr O.P., 1. Mai Philippi et Iacobi, 3. Mai inventio s.crucis, 24. Mai
translatio Dominici.

49v-50v leer.

51r-68v Iacobus de Fusignano O.P., de arte praedicandi
"Incipit libellus seu Tractatus de arte predicandi. De quatuor
causis diuine exhortacionis Capitulum primum< ORo ut Caritas vestra
magis ac magis habundet ... (Phil.1,9). Omni operi omnique actioni
non solum debetur efficiens quod opus agit ... - ... ne in soluendo
dubitaciones quas mouerit sit obscurus. >Explicit libellus de doctrina
predicandi. Anno 1456. Orate pro fratre Alberto löffler de Rinuelden". - Vgl.
Meyer-Burckhardt 2,130 zu B IX 4, 77r-88r.

69r-70v leer.

71r "Gradus sunt in genere. si genus ... - ... quia nulla est
ibi consanguinitas." - Notae de consanguinitate.

71v leer.

72r-76r Vocabularia quaedam terminorum consanguinitatis et
affinitatis

(72r-74r) "Sequitur Alphabetarium vocabulorum pro exposicionibus
famosis terminorum consanguinitatis tantum in arbore positorum< Auus
patris mei pater est, ab euo i. antiquitate ... - ... Vterini dicun-
tur fratres ex parte matris tantum ... diuersos autem patres habent."

(74r) "Pensa vnum valde nota dignum quod in exposicione omnium illorum
quatuor terminorum ... - ... quod non habetur comprehensum in dextro.
hec nota etc."

(74v-75v) "Sequitur Alphabeticum vocabularium pro famosis expositionibus terminorum affinitatis< Affinis siue Confinis mihi est qui uel que meum consanguineum ... - ... Vide tamen supra Sororius secundum modernos germanicos."

Hoch.
(76r) "Sequitur Alphabeticum vocabularium cum teutonico terminorum affinitatis secundum linguagum nostrum et in quantum mihi constat< Affinis communis generis. Mag uel Mægin ... - ... Vitrica Stiefmütter."

- Auch A X 40, 18v unten.

76v-77r leer.

77v-117v Iohannes Andreae, lectura super arboribus consanguinitatis et affinitatis cum lectura super arbores cognationis spiritualis et legalis, cum commento

(77v) "Nota Summam et ordinem punctorum principalium de arbore consanguinitatis< Quare hec pictura dicitur arbor. A ... - ... sufficienter comprehendes Dd."

(78r leer).

(78v-111v) "Nota vnum generale quod consanguinitas debet attendi tam per coitum vxorarium ...; 'Circa lecturam arboris'. De hoc quere nostra pictura in qua fit declaracio ...". - Glossa; wird gegen Ende immer dünner.

(79r-116v) "CIRCA lecturam arboris diuersis olim diuersum modum tenentibus ... - ... Concordat Bern. et Hugo etc. Et sic est finis. Deo gracias." - Textus; Druck: z.B. GW 1703.

(117r leer).

(117v) "Arbor legalis cognacionis< ..." - Figura (die einzige in dieser Hs.).

118r-v leer.

119r Quaestiones quaedam de gradibus consanguinitatis et affinitatis

"Hic secuntur quedam questiones siue interrogaciones pro scolarium habilitacione< Queritur quanto gradu distet frater patruelis et amica ... - ... et responsionis tota declaracio habetur."

119v-120v leer.

121r-122r Aenigmata quaedam de consanguinitate et affinitate

">Secuntur enigmata< Nate nepos frater dixit puero sua mater ...
 - ... que tenet filium vxoris mee tantum scilicet preuignum ad confirmationem. et sic patet enigma." - Das erste Stück vgl. Walther,
Init. carm. 11586.

122v leer.

123r-132r Tractatus de indulgentiis

">In nomine domini nostri Ihesu christi Amen< Quorum remiseritis peccata ... (Ioh.20,23). Secundum doc[tores] peccatum aliquando dicit culpam quam homo peccando incurrit ... - ... quantum vnam marcam Dico quod non oportet. Explicit feria tercia post letare anno 1451."

132v leer.

133r-145v Hermannus de Schildesche O.E.S.A., compendium de quattuor sensibus sacrae scripturae

">In nomine domini nostri Ihesu christi Amen. Aue maria. Incipit compendium de sensibus sacre scripture compilatum per fratrem hermannum de Schildicz sacre Theologie profess. Ad honorem dei et venerabilis patris et magnifici domini domini Alberti electi antistitis et sue venerande ecclesie herbipolensi< Honorabili viro magistro Michaeli de leone ... Frater hermannus de Schildis ... Sicut dicit Aristoteles primo libro rethoricorum c. x Manifestum est quod necesse sit factiu virtutis esse bona ... - ... ipsiusque ecclesie herbipolensis in capite et in membris. >Explicit compendium de sensibus sacre scripture<". - Zumkeller, Manuskripte 193 Nr.392 (diese Hs. genannt).

145v "Nota per allegoricam exposicionem instruitur fides, Per tropologicam informantur mores ... - ... super verbo Anagogico."

146r leer.

146v-147r Tabula sensuum sacrae scripturae

">Tabulare reportorium sensuum sacre scripture< In dei Nomine Amen. Tabula sensuum sacre scripture quorum Alius est :litteralis vbi scriptura intelligitur secundum communem sermonem ...: - ... :Analogicam vero cum demonstratur vetus et nouum testamentum sibi inuicem non aduersari."

147v leer.

[Nach Bl.147 zahlreiche Bl. herausgeschnitten, sie enthielten laut Conspectus lr "biblia metrice videlicet 'Sex prohibet' incomplete "(Alexander de Villa Dei, registrum bibliae, vgl. Walther, Init.carm.17610).]

148r-v leer.

149r-165r Ars memorandi

(149r-164r) ">In nomine domini nostri Ihesu christi et virginis Marie Amen< Memoria fecunda deus pater eternus generatiua sui intellectualis filij verbi sapientie coeterni ... - ... quod in eternum non poterit obliuisci. Deus omnipotens principium memorie nostre atque omnium memorandorum finis perfectus dominus noster Ihesus christus crucifixus sit in secula seculorum benedictus Amen.~~et~~^{et} Aue maria." - Thorndike-Kibre, Incipits² 866.

(164v-165r) "Memoria artificialis constituitur ex :locis: ... - ... :Ambasiatis:". - Schema.

165v-166v leer.

167r-211r Mauritius Leydensis (?), ars praedicandi

(167r-208v) ">In nomine domini nostri Ihesu christi et virginis marie Amen. Sequitur Tractatus de modo predicandi< Communicaturus caritatiae proximis meis hoc quod de modo predicandi ad populum ... - ... bonisque operibus inherentes consortes eritis eterne beatitudinis quod nobis etc. Et tantum de particulis integralibus sermonis." - Caplan, Artes praed.1, 9f. Nr.27; Charland, Artes praed.70(diese Hs. an beiden Orten genannt; es handelt sich nicht um die unter dem Namen des Thomas von Aquin gedruckte, sondern um die längere Fassung).

(209ra-211r) ">Cristi domini festa< ... - ... preferendo tamen pociora." - Liste der Feste und Schemata.

211v leer.

212r-229v Iohannes Nider O.P., dispositorium moriendi
 (212r-v) "In nomine domini nostri ihesu christi Amen. Maria< Dei
 iudicia ... - ... inuocare possumus ij Q. >Explicit Tabula in
 dispositorium moriendi".
 (212v-229v) "Incipit Tractatus. j c.< Cum circa propriam vitam
 multi sint negligentes ... - ... nisi certitudo sufficiens esset et
 tantum de hac materia. >Explicit dispositorium moriendi Reuerendi
 patris fratris Iohannis Nyder sacre theologie professoris ordinis
 fratrum predicatorum conuentus Nurembergensis qui Obijt in die ypolliti
 anno 1438. Orate pro fratre Alberto Löffler de Rinuelden eiusdem or-
 dinis qui scripsit in celi Corona anno 1451 in vigilia Symonis et Iude.<"
 - Th.Kaeppeli, Scriptores 2, 502ff. Nr.2536 (diese Hs. genannt);
 vgl. Meyer-Burckhardt 2,105 zu B VIII 32, 79r-101r.

230r-v leer.

(?) abundantia exemplorum seu
 231r-308v Humbertus de Romanis O.P., tractatus de dono timoris
 "In nomine patris et filij et spiritus sancti Amen. Incipit Tractatus
 de dono Timoris. Prologus< Qvoniam plus exempla mouent quam verba ...
 - ... nisi valde timeat eos homo omnis. >Explicit liber Timoris, vene-
 rabilis patris humberti Ordinis predicatorum generalis magistri quinti.
 Orate pro fratre Alberto löffler de Rinuelden Anno 1456. Ora pro
 nobis sancta Margaretha.<" - Th.Kaeppeli, Scriptores 2,285ff. Nr.
 2012 (diese Hs. genannt); vgl. Meyer-Burckhardt 2, 38f. zu B VIII 222,
 153ra-223vb.